
»فرهیختگان« وضعیت ناشران دانشگاهی را در ایران و جهان بررسی کرد

بحران ناشران دانشگاهی جهانی است

جزوه‌محوری 
بلای جان ناشران دانشگاهی

یا  ورود دانشگاه آزاد اسلامی به عرصه علوم در
یایی ارتش وی در با تعامل نیر

دکتر محمدمهدی طهرانچی، رئیس دانشگاه آزاد اسلامی در جلسه امضای تفاهمنامه 

همکاری آموزشی و پژوهشی بین دانشگاه آزاد اسلامی و نیروی دریایی راهبردی 

ارتش، با تشریح فعالیت‌های این دانشگاه در حوز‌ه‌های آموزشی و پژوهشی به‌ویژه 

اجرای طرح‌های مدارس عالی مهارتی و پژوهش اثرگذار یکپارچه شبکه‌ای )پایش( 

گفت: »رویکرد جدید دانشگاه آزاد اسلامی در کنار ارائه آموزش‌های تخصصی و 

عمومی، مهارت‌‌افزایی دانشجویان و مأموریت‌محور کردن پایان‌نامه‌ها و رساله‌هاست 

که در این خصوص تاکنون چند مدرسه عالی مهارتی در شهرهای مختلف افتتاح و‌ 

بیش از ۲۸ برنامه علمی در قالب طرح پایش احصا شده است.«

دکتر طهرانچی با بیان اینکه تاکنون بیش از ۲۰ هزار زمینه پژوهشی در سامانه پایش 

بارگذاری شده است، گفت: »دریا یکی از مهم‌ترین برنامه‌های علمی طرح پایش است 

که بیش از ۳ هزار زمینه پژوهشی در این حوزه راهبردی احصا و بارگذاری شده است.«

عضو هیات‌امنای دانشگاه آزاد اسلامی با اشاره به اهمیت توجه به ظرفیت عظیم 

دریا گفت: »دریا برای کشوری چون جمهوری اسامی ایران که بیش از دوهزار 

کیلومتر مرز دریایی دارد، از لحاظ تولید دانش و فناوری باید از اهمیت خاصی 

برخوردار باشد. متاسفانه در کشورمان دانشگاه‌ها آنچنان که باید در زمینه دریا و 

علوم مرتبط با آن اقدامی انجام نداده‌اند و این عدم توجه یک خلأ جدی را در حوزه 

دریا به وجود می‌آورد.«

رئیس دانشگاه آزاد اسلامی با بیان اینکه امنیت دریا، اقتصاد دریا، محیط‌زیست دریا، 

علوم پایه دریا، علوم مهندسی دریا و... موضوعات مفصلی است که باید با توجه به 

گستره مرزهای دریایی ایران به آنها توجه داشته باشیم، گفت: »دانشگاه آزاد اسلامی 

ظرفیت عظیمی است که ۴۰ درصد آموزش عالی کشور را دربر می‌گیرد. این دانشگاه 

دارای ۲۴ هزار عضو هیأت‌علمی تمام‌وقت و یک‌میلیون و ۱۰۰ هزار دانشجوست 

و سالانه حدود ۱۰ هزار رساله دکتری و ۷۰ هزار پایان‌نامه کارشناسی‌ارشد در این 

دانشگاه تولید می‌شود. براساس برنامه‌ریزی‌های انجام‌شده، این پژوهش‌ها و 

تحقیقات دانشجویی به‌صورت ماموریت‌محور و مسأله‌محور ساماندهی خواهد شد.«

دکتر طهرانچی با تاکید بر اینکه دریا یکی از موضوعات جدی است که در نظام پایش 

پیگیری می‌شود، خاطرنشان کرد: »اگر جهت‌گیری ماموریت‌های دانشگاهی را از 

کاربران و کنشگران اصلی نگیریم، به‌دنبال علم معلق و »علم برای علم« حرکت کردیم، 

بنابراین در تلاش هستیم در قالب طرح پایش، علم را برای توسعه کشور به‌کار بگیریم.«

عضو شورای عالی انقلاب فرهنگی ادامه داد: »مقام‌معظم‌رهبری در بیانیه گام دوم 

انقلاب به موضوع »علم و پژوهش« پرداخته‌اند. یکی از برنامه‌های جدی دانشگاه 

آزاد اسلامی این است که علم و پژوهش در راستای توسعه نیاز کاربر تعریف شود. 

امیدواریم این تفاهمنامه در حرکت جدید دانشگاه آزاد اسلامی که دستیابی به علم 

مسأله‌محور و حل مسائل کشور است، مفید و کارگشا باشد.«

رئیس دانشگاه آزاد اسلامی ابراز امیدواری کرد این دانشگاه با تعامل و همکاری نیروی 

دریایی راهبردی ارتش جمهوری اسلامی ایران بتواند علاوه‌بر موضوعات سواحل، 

وارد عرصه علوم اقیانوس شود و سهم خود را در زمینه حضور پرقدرتمندتر جمهوری 

اسلامی ایران در اقیانوس‌ها ایفا کند.«

دکتر طهرانچی در پایان با بیان اینکه دانشگاه آزاد اسامی بیش از 10 واحد 

دانشگاهی در حاشیه سواحل دریاری خزر و خلیج‌فارس دارد، خاطرنشان کرد: 

»نیروی دریایی راهبردی ارتش جمهوری اسلامی ایران یک نیروی باصلابت و مقتدر 

است و خوشحالیم که با امضای این تفاهمنامه، درکنار این نیرو قرار می‌گیریم تا 

بتوانیم در سواحل مکران و دیگر مناطق، تامین‌کننده دانش و فناوری مورد نیاز 

نیروی دریایی باشیم.«

   حضور دانشگاه آزاد اسلامی درکنار نیروی دریایی ارتش

 منجر به پیشرفت فناوری دریایی می‌شود

امیردریادار حسین خانزادی، فرمانده نیروی دریایی راهبردی ارتش جمهوری اسلامی 

ایران در این جلسه گفت: »آنچه باعث شد امروز میزبان رئیس و مدیران دانشگاه آزاد 

اسلامی باشیم، اجرای تدابیر مقام‌معظم‌رهبری در ارتباط با نیروی دریایی و توسعه 

این نیرو در تراز جمهوری اسامی ایران و در شأن مردم است که نیازمند همکاری 

تمام ظرفیت‌های ملی و توان نیروهای مسلح است.«

فرمانده نیروی دریایی راهبردی ارتش ایفای نقش و مسئولیت نیروی دریایی ارتش 

و بیانیه گام دوم انقلاب و توسعه تمدنی جمهوری اسلامی ایران به‌ویژه احیای 

تمدن دریایی را هدف دیگر امضای تفاهمنامه همکاری با دانشگاه آزاد اسلامی 

عنوان کرد و افزود: »دانشگاه آزاد اسلامی در موضوع پایان‌نامه‌ها و رساله‌های 

دانشجویان تحصیلات تکمیلی، چندهزار عنوان پژوهشی را به موضوع دریا 

اختصاص داده که جای تقدیر دارد.«

وی ادامه داد: »نیروی دریایی راهبردی ارتش، ظرفیت‌های عظیمی دراختیار دارد 

که می‌تواند در ارتباط با اهداف این تفاهمنامه به بخش کشوری کمک کند. این نیرو 

تفاهمنامه‌های همکاری با سایر دانشگاه‌های کشور منعقد کرده است. دانشگاه 

آزاد اسلامی جامعه بزرگی از دانش‌پژوهان کشور را دراختیار دارد و با استفاده از 

ظرفیت بزرگ این دانشگاه و با هم‌افزایی، می‌توانیم اهداف‌مان را دنبال کنیم.«

دریادار خانزادی خاطرنشان کرد: »دانشگاه آزاد اسلامی ظرفیت عظیم دانش، 

اساتید، پایان‌نامه‌ها و رساله‌های دانشجویان مقاطع تحصیلات تکمیلی را 

داراست که می‌تواند به توسعه نیروی دریایی راهبردی ارتش جمهوری اسلامی 

ایران کمک کند.«

فرمانده نیروی دریایی راهبردی ارتش گفت: »امیدواریم این تفاهمنامه‌، حرکت 

مهم و ارزشمندی در گام دوم انقلاب اسلامی باشد. ما به حضور نیروهای جوان 

در دانشگاه آزاد اسلامی و ظرفیت‌هایی که در این دانشگاه وجود دارد، امیدوار 

هستیم. حضور دانشگاه آزاد اسلامی درکنار نیروی دریایی راهبردی ارتش جمهوری 

اسامی ایران در عرصه اقیانوس، منجر به امنیت منطقه و پیشرفت تکنولوژی و 

فناوری دریایی خواهد شد.«

در پایان این مراسم تفاهمنامه همکاری آموزشی و پژوهشی بین دانشگاه آزاد 

اسامی و نیروی دریایی راهبردی ارتش با هدف استفاده بهینه از ظرفیت‌ها و 

امکانات علمی و توسعه همکاری‌های آموزشی، تحقیقاتی و فناوری و به‌منظور 

برطرف کردن نیازها، پیشبرد برنامه‌ها و فعالیت‌های مکمل و مشترک و آینده‌سازی 

علمی و تحقیقاتی منعقد شد.«

براساس این تفاهمنامه، طرفین متعهد می‌شوند درراستای تبیین تدابیر و 

فرامین مقام‌معظم‌رهبری مبتنی‌بر بیانیه گام دوم انقلاب، پیرامون اهمیت دریا 

و دریانوردی، لزوم حضور در آب‌های آزاد و توسعه سواحل مکران و گسترش و 

ارتقای فرهنگ دریایی، بهره‌گیری از توانمندی‌های بخش‌های علمی و پژوهشی و 

کارگاهی دانشگاه، برگزاری اردوهای جهادی در سواحل مکران، تحقیق و پژوهش 

درخصوص طرح‌های تحقیقاتی در حوزه‌های صنعتی و غیرصنعتی، همکاری در 

زمینه پروژه‌های بهداشتی و پزشکی بین دانشگاه آزاد اسلامی و مراکز دریایی نداجا 

و تربیت و آموزش نیروی متخصص مورد نیاز طرفین اقدام کنند.«

جزئیات برگزاری دوره تابستان 
پزشکی دانشگاه آزاد اسلامی اعلام شد رشته‌های غیر

جواد علمایی، معاون علوم مهندسی و کشاورزی دانشگاه و عبدالحسین خسروپناه، 

معاون علوم‌انسانی و هنر دانشگاه، دستورالعمل »دوره تابستان سال تحصیلی 

99-98 برای رشته‌های غیرپزشکی« دانشگاه آزاد اسلامی را به روسای استان‌ها، 

واحدها، مراکز آموزشی و معاونت آموزش‌‌های عمومی و مهارتی دانشگاه آزاد 

اسلامی ابلاغ کردند. در این دستورالعمل تأکید شده است: »در راستای استفاده 

بهینه از توان و قابلیت‌های منابع انسانی، صرفه‌جویی در زمان و نیز استفاده از تمام 

ظرفیت‌ها و پتانسیل‌های موجود دانشگاه آزاداسلامی درخصوص برگزاری دوره 

آموزشی تابستان در مقاطع مختلف تحصیلی، این دستورالعمل ابلاغ می‌شود.«

براساس این دستورالعمل، ثبت‌نام دوره تابستان در واحدها و مراکز دانشگاه آزاد 

اسامی از تاریخ 99/4/28 تا 99/5/2 ادامه دارد و شروع کلاس‌های درسی از 

تاریخ 99/5/4 تا 99/5/30 بدون احتساب زمان ثبت‌نام و امتحانات، ادامه می‌یابد 

و زمان برگزاری امتحانات از تاریخ 99/6/1 تا 99/6/6 است.

در این دستورالعمل آمده است: »تعداد کل ساعات تدریس دروس نظری و عملی 

دوره تابستان مشابه نیمسال‌های اول و دوم بوده و طی 4 هفته آموزشی و برای 

دروس نظری به‌صورت مجازی )غیرحضوری( برای دروس عملی به‌صورت حضوری 

اجرا می‌شود. واحدهای دانشگاهی موظفند درخصوص واحدهای درسی ارائه‌شده 

در دوره تابستان، اطلاع‌رسانی لازم را انجام دهند.«

براساس این دستورالعمل حداکثر تعداد واحدهای درسی قابل اخذ در دوره 

تابستان برای مقاطع کاردانی پیوسته و ناپیوسته کارشناسی پیوسته و ناپیوسته 

8 واحد عنوان شده است.

برای دانشجویان دوره کاردانی و کارشناسی که با حداکثر 10 واحد درسی 

فارغ‌التحصیل می‌شوند، اخذ 10 واحد در دوره تابستان بلامانع است. بدیهی 

است اخذ دروس اندیشه‌ها و وصایای امام‌خمینی)ره( و روخوانی قرآن کریم علاوه‌بر 

10 واحد امکان‌پذیر نیست و اخذ دروس اندیشه‌ها و وصایای امام‌خمینی)ره( 

و روخوانی قرآن کریم علاوه‌بر حداکثر تعداد واحد انتخابی ذکرشده در جدول 

فوق بلامانع است.

براساس بندهای این دستورالعمل، ارائه دروس در دوره تابستان اختیاری بوده 

و ترجیحا در واحد دانشگاهی مرکز استان برگزار می‌شود. تمامی دانشجویان 

در مقاطع کاردانی، کارشناسی و کارشناسی‌ارشد می‌توانند در واحد محل 

تحصیل یا یکی از واحدهای دانشگاه آزاد اسلامی در سراسر کشور )فقط در یک 

واحد دانشگاهی( ثبت‌نام کنند. اخذ درس/دروس در واحد مقصد منوط به ارائه 

معرفی‌نامه از واحد مبدأ )به‌همراه لیست دروس( است و بدون معرفی‌نامه واحد 

مبدأ اعتباری ندارد و قابل قبول نخواهد بود. در این خصوص رعایت پیش‌نیازی و 

هم‌نیازی دروس در انتخاب واحد دانشجویان الزامی بوده و درصورت عدم رعایت 

پیش‌نیازی دروس، موضوع قابلیت پذیرش و ثبت را نداشته و واحدهای دانشگاهی 

از هرگونه مکاتبه در این خصوص خودداری کنند. اخذ دروس برای دانشجویان 

رشته‌های آموزشی )طرح آموزش معلمان( برابر مفاد دفترچه آزمون الزامی است.

همچنین دانشجویان دوره کارشناسی واحدها یا مراکز بین‌الملل در دوره تابستان 

با ارائه معرفی‌نامه از واحد مبدأ )به‌همراه لیست دروس( فقط در دیگر واحدها یا 

مراکز بین‌الملل می‌توانند انتخاب واحد کنند.

در این دستورالعمل تأکید شده اخذ یا تمدید پایان‌نامه برای مقطع کارشناسی‌ارشد 

در دوره تابستان امکان‌پذیر نیست و دانشجویان دوره کارشناسی‌ارشد که در 

نیمسال دوم سال تحصیلی 99-98 واحد پایان‌نامه را اخذ یا تمدید کرده‌اند، نیازی 

به ثبت‌نام در دوره تابستان نداشته و تا پایان شهریورماه می‌توانند از پایان‌نامه خود 

دفاع کنند. ارائه درس یا دروس ثبت‌نام ارزیابی جامع و اخذ یا تمدید رساله در 

دکتری تخصصی نیز در دوره تابستان امکان‌پذیر نیست و چنین اقدامی تخلف 

آموزشی محسوب می‌شود. دانشجویان مقطع دکتری تخصصی که در نیمسال 

دوم سال تحصیلی 99-98 نسبت به ثبت‌نام ارزیابی جامع اقدام کرده‌اند و واجد 

شرایط شرکت در ارزیابی جامع هستند )مطابق بخشنامه‌های مربوطه(، نیازی به 

ثبت‌نام در دوره تابستان ندارند.

دانشجویان سایر دانشگاه‌ها )اعم از دولتی و غیردولتی( با ارائه معرفی‌نامه از 

دانشگاه محل تحصیل می‌توانند در هریک از واحدهای دانشگاه آزاد اسلامی 

که مجری دوره تابستان است، ثبت‌نام و انتخاب واحد کنند.

در این دستورالعمل آمده است کارکنان در واحد دانشگاهی محل اشتغال خود 

نمی‌توانند در دوره تابستان درس انتخاب کنند.

یت رایگان کارمندان دانشگاه آزاد  ویز
ونایی در کلینیک پایش سلامت بیماران کر

حمیدرضا غلامرضایی، رئیس بیمارستان فرهیختگان دانشگاه آزاد اسلامی در 

گفت‌وگو با ایسکانیوز، درباره فعالیت‌های این بیمارستان در حوزه بیماران مبتلا به 

ویروس کرونا اظهار کرد: »بیمارستان فرهیختگان همانند چندماه گذشته، آمادگی 

خدمت‌رسانی به بیماران کرونایی را در بخش‌های مختلف دارد.«

غلامرضایی با اشاره به پایش بیماران کرونایی ادامه داد: »کلینیک پایش بیماران 

کرونایی در بیمارستان فرهیختگان این آمادگی پایش کارمندان دانشگاه آزاد 

اسامی را دارد. این کلینیک به کارمندانی که مراحل پایش سامت خود را 

گذرانده باشد، گواهی سلامت و برگشت به‌کار خواهد داد. تاکنون افراد زیادی 

از کارمندان واحد علوم‌وتحقیقات، الکترونیک و مرکز رسانه‌های دانشگاه آزاد 

اسلامی درخواست پایش سلامت داده‌اند.«

رئیس بیمارستان فرهیختگان درباره نحوه فعالیت کلینیک پایش سلامت تصریح 

کرد: »در این کلینیک متخصص بیماری‌های عفونی علائم ابتدایی مراجعه‌کننده 

را بررسی می‌کند. اگر علائم مشکوک به کرونا در فردی وجود داشت، آزمایش 

PCR، آنتی‌بادی و سی‌تی‌اسکن ریه انجام خواهد شد. روزانه 150 تست کرونا در 

بیمارستان فرهیختگان انجام می‌شود و خوشبختانه در کیت تشخیص با کمبود 

مواجه نیستیم.« وی درباره امتیازات ویژه بیمارستان فرهیختگان برای کارمندان 

دانشگاه آزاد اسلامی گفت: »ویزیت پزشک عمومی برای کارمندان دانشگاه آزاد 

اسلامی رایگان خواهد بود؛ اسکن ریه نیز از طریق سامانه ساجد برای کارمندان 

دانشگاه آزاد اسلامی با تخفیف حداکثری خواهد بود.«

غلامرضایی تاکید کرد: »کارکنان دانشگاه آزاد اسلامی می‌توانند همه‌روزه برای 

انجام تست، به کلینیک پایش کرونا در بیمارستان فرهیختگان مراجعه کنند. 

واحدهای دانشگاهی نیز می‌توانند کارمندان خود را به‌صورت گروه‌بندی‌شده 

برای انجام تست و دریافت گواهی سلامت به این کلینیک ارجاع دهند. جواب 

تست حداکثر تا 24 ساعت آماده خواهد شد.«

یب اثربخشی مجلات ایرانی ین ضر بالاتر
 به مجله دانشگاه آزاد اسلامی رسید

براساس گزارش استنادی مجات )Journal Citation Reports(  که 

هرسال در ماه ژوئن توسط پایگاه اطلاعاتی WOS  منتشر می‌شود، 

مجله Journal of Nanostructure in Chemistry ) وابسته به دانشگاه آزاد اسلامی 

واحد شهرقدس( موفق به کسب ضریب اثربخشی  Impact Factor)، ۴٫۰۷۷( شده 

است. براساس فهرست JCR ۲۰۱۹، مجله JNSC از سال ۲۰۱۰ شروع به فعالیت 

کرده و از سال ۲۰۱۲ توسط ناشر بین‌المللی Springer منتشر می‌شود. این 

مجله به مدیرمسئولی امید مرادی و محققان مطرحی از ایران، ایتالیا، چین، 

استرالیا، آمریکا، فلاند، اسپانیا، هند، برزیل، مکزیک و کره‌جنوبی در هیات 

تحریریه تهیه می‌شود.

  چه خبر از دانشگاه

ح پایش اضافه خواهد شد ع به طر 6 هزار نظام موضو
رئیس دبیرخانه پایش آزاد دانشگاه آزاد اسلامی در گفت‌وگو با »فرهیختگان«:
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